
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е  

15 февраля 2024 года  № 171/1055-8 

г. Калининград 

 

О привлечении добровольцев (волонтеров) к работе по оказанию помощи 

избирателям с инвалидностью при проведении выборов Президента 

Российской Федерации  

 

В соответствии с Рекомендациями по обеспечению избирательных прав 

граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении 

выборов в Российской Федерации, утвержденными Постановлением ЦИК России 

от 29 июля 2020 года № 262/1933-7, Соглашением о взаимодействии 

Избирательной комиссии Калининградской области и Министерства 

молодежной политики Калининградской области от 30 июня 2022 года, в 

целях оказания содействия избирателям с инвалидностью, маломобильным 

группам населения в реализации их избирательных прав Избирательная комиссия 

Калининградской области решила: 

          1. Привлечь добровольцев (волонтеров) ГБУ «Калининградский 

добровольческий центр» к работе по оказанию помощи избирателям с 

инвалидностью при проведении выборов Президента Российской Федерации.  

          Утвердить совместный план мероприятий с ГБУ «Калининградский 

добровольческий центр» по подготовке добровольцев (волонтеров), 

привлекаемых к работе по оказанию помощи избирателям с инвалидностью, 

маломобильным группам населения при проведении выборов Президента 

Российской Федерации (Приложение 1).  

         2. Рекомендовать территориальным избирательным комиссиям, 

координаторам волонтерского корпуса в муниципальных образованиях 

использовать Методические рекомендации по подготовке добровольцев 

(волонтеров), привлекаемых к работе по оказанию помощи избирателям с 

инвалидностью при проведении выборов Президента Российской Федерации 

(Приложение 2), Памятку для добровольцев (волонтеров), привлекаемых к 

работе по оказанию помощи избирателям с инвалидностью в период 

проведения выборов на территории Калининградской области (Приложение 

3), разработанные ГБУ «Калининградский добровольческий центр». 



           3. Утвердить эскиз нагрудного знака добровольца (волонтера) при 

проведении выборов Президента Российской Федерации (Приложение 4). 

           4. Территориальным избирательным комиссиям руководствоваться 

планом мероприятий по подготовке добровольцев (волонтеров), совместно с 

ГБУ «Калининградский добровольческий центр» организовать обучение и 

инструктаж добровольцев (волонтеров). 

           5. Направить настоящее решение в территориальные избирательные 

комиссии Калининградской области, Министерство молодежной политики 

Калининградской области, Калининградские региональные отделения 

общероссийских общественных организаций инвалидов, ГБУ 

«Калининградский добровольческий центр». 

           6. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Избирательной комиссии Калининградской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», опубликовать в сетевом издании 

«Информационный бюллетень Избирательной комиссии Калининградской 

области». 

           7. Возложить контроль за исполнением настоящего решения на члена 

Избирательной комиссии Калининградской области с правом решающего 

голоса С.Ю. Юспина.  

 

Председатель 

Избирательной комиссии  

Калининградской области      И.П. Винярская 

 

Секретарь 

Избирательной комиссии 

Калининградской области        О.Р. Баязитов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                   



Приложение 1 

УТВЕРЖДЕН 

решением Избирательной комиссии  

Калининградской области 

от 15 февраля 2024 года № 171/1055-8 

Совместный план мероприятий с ГБУ «Калининградский 

добровольческий центр» по подготовке добровольцев (волонтеров), 

привлекаемых к работе по оказанию помощи избирателям с 

инвалидностью, маломобильным группам населения при проведении 

выборов Президента Российской Федерации 

Сроки Наименование Ответственный 

до 16 февраля  Направление информационных писем с 

методическими рекомендациями по 

волонтерскому корпусу в 

муниципальные образования (МО) 

Калининградский 

добровольческий центр 

(КДЦ)  

до 16 февраля Информирование председателей 

территориальных избирательных 

комиссий (ТИК) о порядке 

взаимодействия с волонтерским 

корпусом (ВК) МО 

Избирательная 

комиссия 

Калининградской 

области (ИККО) 

до 16 февраля Организация взаимодействия ТИК с 

волонтерским корпусом в МО, 

предварительное определение 

необходимого количества волонтеров 

ТИК, ВК МО 

до 25 февраля Изготовление и передача в ТИК вставок 

в бейджи для волонтеров. 

ИККО, ТИК 

до 07 марта Уточнение необходимости и количества 

волонтеров в каждой участковой 

избирательной комиссии (УИК), 

передача информации в ВК МО 

ТИК, УИК 

до 13 марта  Набор, обучение волонтеров, отрядов, 

объединений волонтеров. Согласование 

графиков дежурств, количества 

волонтеров в каждой УИК. Передача в 

УИК вставок в бейджи для волонтеров. 

Калининградский 

добровольческий центр, 

ТИК, ВК МО, УИК, 

координаторы 

волонтерского корпуса 

14 - 17 марта Инструктаж волонтеров перед 

дежурством, подготовка и выдача 

бейджей для волонтеров в УИК   

УИК, координаторы 

волонтерского корпуса 

до 22 марта Направление в ТИК и КДЦ информации 

о работе волонтеров и предложений о 

поощрении 

УИК, координаторы 

волонтерского корпуса 

до 29 марта Подготовка сводной информации о 

работе волонтеров в МО, направление 

предложений о поощрении в ИККО и 

КДЦ 

ТИК, ВК МО, 

Калининградский 

добровольческий центр 



До 05 апреля Поощрение отличившихся волонтеров ИККО, ТИК, ВК МО, 

Калининградский 

добровольческий центр 

 
 

  



Приложение 2 

к решению Избирательной комиссии  

Калининградской области 

от 15 февраля 2024 года № 171/1055-8 

 

Методические рекомендации по подготовке добровольцев (волонтеров), 

привлекаемых к работе по оказанию помощи избирателям с 

инвалидностью при проведении выборов Президента Российской 

Федерации 

 

Общая информация 

 

Министерством молодежной политики Калининградской области  

и Избирательной комиссией Калининградской области подписано 

соглашение  

о взаимодействии, в том числе по вопросам добровольческой (волонтерской) 

деятельности в период подготовки и проведения выборов на территории 

Калининградской области с целью оказания помощи гражданам с 

инвалидностью, маломобильным группам населения в реализации ими своего 

избирательного права. 

Региональным оператором волонтерского корпуса является  

ГБУ «Калининградский добровольческий центр», на территории 

муниципальных образований – муниципальные органы по делам молодежи 

и/или муниципальные добровольческие штабы.  

При проведении выборов Президента Российской Федерации 15-17 

марта 2024 года (далее – выборы Президента РФ) на территории 

Калининградской области рекомендуется привлечение волонтерского 

корпуса для оказания помощи непосредственно в дни голосования 15, 16 

и 17 марта 2024 года в зданиях и помещениях для голосования и/или на 

прилегающей территории.  

В регионе будет организовано 563 постоянных избирательных участка. 

Необходимость привлечения волонтеров на те или иные участки определяют 

председатели участковых избирательных комиссий (далее - УИК) по 

согласованию с территориальной избирательной комиссией (далее – ТИК).  

Координатор волонтерского корпуса на муниципальном уровне (далее 

– координатор) осуществляет подбор и подготовку волонтеров  

к выборам Президента РФ с учетом потребностей УИК, организовывает их 

обучение в удобном формате с привлечением представителей ТИК и УИК.  

 

Участники волонтерского корпуса 



 

Рекомендуется привлекать к участию в волонтерском корпусе граждан  

в возрасте 16 лет и старше. В случае, если волонтер, - гражданин, не 

достигший 18-ти лет, рекомендуется получить письменное согласие одного 

из родителей (законных представителей) на осуществление добровольческой 

деятельности на выборах Президента РФ.  

Прежде всего целесообразно привлекать волонтеров, которые имеют 

отношение к территории, на которой располагается избирательный участок, 

поскольку они максимально владеют информацией об особенностях зданий  

и прилегающих территорий. Это могут быть волонтерские отряды, 

действующие  

на базе образовательных организаций, учреждений культуры, спорта, 

молодежной политики и иных. 

Волонтер имеет право: 

⎯ осуществлять свою деятельность индивидуально или в составе 

волонтерского объединения под руководством координатора; 

⎯ запрашивать и получать информацию у представителя УИК, 

касающуюся организации его деятельности; 

⎯ осуществлять свою деятельность в условиях, созданных для работы 

УИК; 

⎯ получить отличительный атрибут волонтера (бейдж или иной 

атрибут), позволяющий идентифицировать человека как волонтера, 

⎯ при наличии эпидемиологических ограничений, - использовать 

средства индивидуальной защиты для осуществления своей деятельности;  

⎯ требовать сохранения конфиденциальности персональных данных и 

иных сведений, переданных координатору; 

⎯ на выставление координатором волонтерских часов в электронную  

и/или печатную книжку волонтера по окончании выборов Президента РФ на 

основании сведений, переданных в ТИК представителем УИК; 

⎯ отказаться от участия в работе, предупредив координатора не 

позднее 3-х рабочих дней до начала выборов Президента РФ. 

Волонтер не имеет право: 

⎯ совершать действия, препятствующие голосованию избирателей и 

работе членов избирательных комиссий, а также лиц, присутствующих в 

помещении  

для голосования; 

⎯ проводить предвыборную агитацию среди избирателей, в том числе 

среди избирателей с инвалидностью при оказании им помощи; 



⎯ входить с избирателем в кабину для тайного голосования (за 

исключением случаев, предусмотренных законодательством о выборах); 

⎯ нарушать своими действиями общественный порядок. 

Привлечение волонтеров рекомендуется осуществлять на базе 

платформы DOBRO.RU посредством создания муниципальных или местных 

мероприятий  

на портале. Координаторы волонтерского корпуса в период выборов 

Президента РФ осуществляют учет часов волонтера, а по итогам 

осуществляют выставление часов  

в электронную и/или печатную книжку волонтера. 

          Внешний вид волонтера должен быть опрятным. Предпочтительно – 

светлая рубашка/футболка, брюки/джинсы и/или юбка/платье – чистые, 

однотонные, приглушенных цветов, без дополнительных надписей, лозунгов, 

в особенности  

тех, которые могут быть расценены как агитационные. В качестве 

специальной экипировки для волонтера могут быть использованы футболки 

и иные элементы одежды волонтерского объединения (жилет, манишка, 

толстовка, ветровка).  

Координатор волонтерского корпуса заранее информирует волонтера  

о требованиях к его внешнему виду. 

 

  Направления деятельности волонтеров на избирательных 

участках 

 

В процессе работы на выборах Президента РФ волонтеры могут 

осуществлять следующие виды деятельности:  

⎯ оказание содействия маломобильным гражданам на прилегающей  

к избирательному участку территории и непосредственно внутри здания, где 

располагается помещение для голосования; 

⎯ навигация граждан, пришедших на выборы, на прилегающей к 

избирательному участку территории и непосредственно внутри здания (в том 

числе по расположению участков в случае, если в здании располагается 

несколько участков); 

⎯ оказание содействия избирателям, пришедшим на выборы,  

в определении на территории участка того или иного объекта, связанного  

с избирательным процессом (стенда с информацией о выборах, 

зарегистрированных кандидатах, порядке голосования и заполнения 

избирательных бюллетеней, другой полезной информации). 



 Волонтер оказывает помощь на безвозмездной основе по просьбе и 

(или) при условии добровольного согласия избирателей. При этом волонтеру 

рекомендуется руководствоваться памяткой (прилагается).  

Не рекомендуется привлекать волонтеров для поднятия тяжелых 

устройств (приспособлений) и/или поднятия инвалидных колясок в которых 

находятся избиратели с инвалидностью. 

 

Взаимодействие с избирательными комиссиями. 

 

Координатор и председатель или представитель территориальной 

избирательной комиссии, ответственный за работу с инвалидами, не позднее 

15 февраля 2024 года определяют предварительную потребность в 

волонтерах на избирательных участках, договариваются о порядке 

взаимодействия, подготовке и обучении волонтеров.  

Представитель участковой избирательной комиссии, ответственный за 

работу  

с инвалидами, как правило – это заместитель председателя УИК (далее – 

представитель УИК) и координатор не позднее, чем за 7 дней до проведения 

выборов Президента РФ согласовывают детали деятельности волонтеров, 

включая функционал, финальную численность волонтеров, порядок 

проведения инструктажа.  

Представителю УИК целесообразно проинформировать 

присутствующих в помещении для голосования о привлечении волонтеров и 

характере  

их деятельности. 

Не допускается увеличение функционала волонтеров, а также их 

количества на избирательном участке без предварительного согласования с 

координатором. 

 

Смены и численность волонтеров 

 

15-17 марта 2024 года избирательные участки будут открыты с 08.00 до 

20.00. Рекомендуемая продолжительность смены волонтера – 4 часа.   

Время начала и окончания смен, количество волонтеров на смене 

определяется координатором совместно с представителем УИК с учетом 

особенностей участка, помещений, в которых проходит голосование.  

Минимальное количество волонтеров в помещении, где находится 

несколько избирательных участков – 1 человек в одну смену, 

предпочтительное количество – 2 человека в смену.  



При выходе на смену волонтер информирует о своем прибытии 

ответственного представителя УИК, проходит инструктаж и уточняет 

дальнейший порядок действий.  

По завершению смены волонтер передает представителю УИК 

актуальную информацию, возвращает экипировку, а также информирует 

своего координатора волонтерского корпуса о количестве отработанных 

часов за смену, возникновении каких-либо внештатных ситуаций и их 

урегулировании. 

По всем вопросам, связанным с избирательным процессом, волонтеру 

рекомендуется обращаться к представителю УИК. Если возникают вопросы 

по теме волонтерства, которые не могут быть урегулированы на уровне УИК, 

необходимо обратиться к координатору волонтерского корпуса.  

           

Подведение итогов 

 

По итогам проведения выборов Президента РФ координатор 

формирует сводный список волонтеров, задействованных в работе с 

указанием отработанных часов, а также осуществляет выставление часов в 

электронную и/или печатную книжку волонтера. 

В срок до 22 марта 2024 года координатор по волонтерскому корпусу 

направляет сводный отчет в ГБУ «Калининградский добровольческий центр» 

(dobro@molod39.ru) по форме, которая будет направлена позднее в рабочем 

порядке. 

По итогам работы на выборах Президента РФ предполагается 

поощрение волонтеров территориальными избирательными комиссиями. 

Наиболее отличившиеся волонтеры по предложению координатора и ТИК 

награждаются благодарственными письмами Избирательной комиссии 

Калининградской области, ГБУ «Калининградский добровольческий центр».   

 

 

 

Региональный оператор проекта - ГБУ «Калининградский добровольческий 

центр», тел. (4012) 67-29-80 

  

mailto:dobro@molod39.ru


Приложение 3 

к решению Избирательной комиссии 

Калининградской области 

от 15 февраля 2024 года № 171/1055-8 

 

Памятка 

для добровольцев (волонтеров), привлекаемых к работе по оказанию 

помощи избирателям с инвалидностью в период проведения выборов на 

территории Калининградской области 

 

1. Доброволец (волонтер) (далее – волонтер) оказывает помощь на 

безвозмездной основе по просьбе и (или) при условии добровольного согласия 

избирателей, являющихся инвалидами (далее - избиратели с инвалидностью). 

Волонтер также может оказывать помощь гражданам, которые испытывают 

затруднения при самостоятельном передвижении, получении необходимой 

информации или при ориентировании  

в пространстве (далее – маломобильные граждане). 

При этом волонтеру рекомендуется заблаговременно согласовать  

с маломобильными гражданами и (или) избирателями с инвалидностью, какая 

конкретно помощь им потребуется для участия в голосовании. 

2. Волонтер в дни голосования заблаговременно представляется 

ответственному представителю соответствующей участковой избирательной 

комиссии, предъявляет документ, удостоверяющий личность.  

3. В целях ознакомления избирателя с инвалидностью, маломобильных 

граждан с информацией о выборах, зарегистрированных кандидатах и 

избирательных объединениях, порядке голосования и заполнения 

избирательных бюллетеней, другими информационными материалами в 

доступной для восприятия избирателем форме волонтер, при необходимости, 

может обратиться к представителю участковой избирательной комиссии. 

4. При появлении избирателя с инвалидностью, маломобильных граждан  

у здания, помещения или места для голосования волонтеру целесообразно 

выяснить, необходима ли им помощь, в том числе в сопровождении. При 

согласии избирателей следует организовать помощь при входе и выходе из 

здания, в котором находится помещение для голосования, при посещении места 

для голосования. 

5. Поведение волонтера должно быть вежливым и корректным. 

В ходе разговора с избирателем, имеющим трудности в общении, 

волонтеру необходимо внимательно слушать его, не перебивать, дожидаться 

окончания фразы, не поправлять и не договаривать за него. 

При общении с избирателем, являющимся слепым или слабовидящим, 

следует общаться непосредственно с избирателем, а не с сопровождающим его 



лицом,  

при необходимости брать аккуратно под руку или за руку с согласия 

избирателя,  

не отходить от него без предупреждения. 

С избирателем, имеющим нарушение слуха, можно общаться в 

письменной форме. Для этого волонтеру необходимо иметь при себе бумагу для 

записей  

и письменные принадлежности.  

 

При общении с избирателем, пользующимся креслом-коляской 

учитывать,  

что кресло-коляска является личным пространством человека, и поэтому нельзя  

на нее облокачиваться и толкать без разрешения. Если избиратель разрешил 

катить кресло-коляску, то надо катить ее медленно и предупреждать заранее о 

барьерах  

на пути движения.  

6. Волонтер при оказании помощи избирателю с инвалидностью в 

помещении  

для голосования должен учитывать особенности категорий инвалидности: 

- при взаимодействии с избирателем, имеющим нарушения функций 

опорно-двигательного аппарата, необходимо предложить ему стул либо 

освободить место  

для кресла-коляски у стола для выдачи избирательных бюллетеней, обратить 

внимание избирателя на информацию, размещенную на информационном 

стенде, предложить сопроводить до кабины (иного специально оборудованного 

места) для тайного голосования, до стационарного ящика для голосования; 

- при взаимодействии с избирателем, являющимся слепым или 

слабовидящим, необходимо обратить его внимание на информацию, 

размещенную  

на информационном стенде, выполненную крупным шрифтом, на наличие 

средств оптической коррекции (лупы), на возможность воспользоваться при 

заполнении избирательного бюллетеня папкой-трафаретом с прорезями в 

квадратах на месте проставления знака (знаков) волеизъявления, предложить 

сопроводить до кабины (иного специально оборудованного места) для тайного 

голосования, до стационарного ящика для голосования; 

- при взаимодействии с избирателем, являющимся глухим или 

слабослышащим, рекомендуется обратить внимание избирателя на 

информационный стенд, на котором размещена информация о 

зарегистрированных кандидатах и избирательных объединениях, порядке 

заполнения избирательного бюллетеня и голосования. 



7. По возникающим вопросам волонтеру рекомендуется обращаться  

к представителю соответствующей участковой избирательной комиссии, 

которому поручено взаимодействовать с волонтерами.  

8. Волонтер не имеет права: 

- быть членом избирательной комиссии, зарегистрированным кандидатом, 

уполномоченным представителем избирательного объединения или кандидата, 

наблюдателем, доверенным лицом кандидата или избирательного объединения; 

- участвовать в предусмотренных законом избирательных действиях 

(например,  

по просьбе избирателя, расписаться в получении избирательного бюллетеня  

и (или) заполнить избирательный бюллетень) до достижения 18-летнего 

возраста. 

- совершать действия, препятствующие голосованию избирателей и 

работе членов соответствующей избирательной комиссии, а также лицам, 

присутствующим  

в помещении для голосования в соответствии с законодательством; 

- проводить предвыборную агитацию среди избирателей, в том числе 

среди избирателей, нуждающихся в содействии при оказании им помощи; 

- входить с избирателем в кабину для тайного голосования, за 

исключением случаев, предусмотренных законодательством о выборах; 

- нарушать своими действиями общественный порядок. 

 

  



 

Приложение 4 

УТВЕРЖДЕН 

решением Избирательной комиссии  

Калининградской области 

от 15 февраля 2024 года 171/1055-8 

 

 

Эскиз нагрудного знака добровольца (волонтера) при проведении выборов 

Президента Российской Федерации. 

 

 

 


